MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS CARAGUATATUBACÂMPUS CARAGUATATUBA

PORTARIA N.º 97/2021 - DRG/CAR/IFSP, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021PORTARIA N.º 97/2021 - DRG/CAR/IFSP, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS  CARAGUATATUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designada pela portaria de nº 2.404 de
08 de ABRIL de 2021, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria
nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:

APROVAR o Calendário Acadêmico dos cursos: Técnicos
concomitantes/subsequentes ao ensino médio, Técnico integrado ao ensino médio, Técnico
integrado ao ensino médio - PROEJA, Superiores e Pós-Graduação para o ano de ano de 2022.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

De ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

JULIANA BÁRBARA MORAES
Diretora-Geral

IFSP - Câmpus Caraguatatuba

Publicado no sítio institucional em 02/12/2021.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Barbara MoraesJuliana Barbara Moraes, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/CARDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/CAR , em 02/12/2021 10:12:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

265660
88dc079e5d

PORTARIA N.º 97/2021 - DRG/CAR/IFSPPORTARIA N.º 97/2021 - DRG/CAR/IFSP

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS
1 01- Dia mundial da paz/ Confraternização Universal - Lei Federal nº 10.607,de19/12/2002 (feriado federal)

2 3 4 5 6 7 8 03/01 a 01/02 -Férias docentes e discentes (30 dias corridos)-Portaria nº2.791, de 8 de dezembro de 2010
9 10 11 12 13 14 15 05 a 24 - Rematrícula e Matrícula em Dependência

16 17 18 19 20 21 22 25/01 a 11/02 - Solicitação de Retificação de Notas e Faltas
23 24 25 26 27 28 29 25/01 a 11/02 - Rematrícula fora do prazo e solicitação de Regime Especial de Dependência
30 31 25/01 a 11/02 - Solicitação Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento de Estudos

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS
1 2 3 4 5 25/01 a 11/02 - Solicitação de Retificação de Notas e Faltas

1 6 7 8 9 10 11 12 25/01 a 11/02 - Rematrícula fora do prazo e solicitação de Regime Especial de Dependência

2 13 14 15 16 17 18 19 25/01 a 11/02 - Solicitação Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento de Estudos

3 20 21 22 23 24 25 26 02 a 04 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
27 28 07 - Início das aulas do 1º semestre letivo / Recepção dos estudantes e comunidade

08 - Reunião do NAPNE
DIAS 3 3 3 3 3 1 09 - Reunião de Pais e Mestres / Eleição dos representantes dos pais
ACUMULADO 3 3 3 3 3 1 11 - Prazo para entrega dos Planos de Aulas

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            16 26 - Sábado letivo (reposição de segunda-feira, 1 de 1)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          16 28 - Recesso escolar

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 16

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 01 - Carnaval (feriado nacional)

4 6 7 8 9 10 11 12 02 - Quarta-feira de Cinzas/Quaresma (feriado nacional)

5 13 14 15 16 17 18 19 03 e 04 - Recesso escolar
6 20 21 22 23 24 25 26 04 -  Prazo máximo para solicitação de Colação de Grau (Cursos Superiores)

7 27 28 29 30 31 08 - Reunião do NAPNE

12 - Sábado letivo (reposição de quarta-feira, 1 de 1)

21 a 25 - Reuniões dos Colegiados de Cursos (Cursos Superiores) / Conselhos Consultivos (Cursos Técnicos)
DIAS 4 4 4 4 3 1 25 - Colação de Grau (Cursos Superiores)
ACUMULADO 7 7 7 7 6 2 25 - Prazo máximo para divulgação dos componentes curriculares a serem ofertados em 2022-2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 25 - Prazo máximo para divulgação do resultado do Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento de Estudos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          36 30 - Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 36 31 - Prazo máximo para Cancelamento de Disciplinas (Cursos Superiores)

1º SEMESTRE

DIRETORIA ADJUNTA EDUCACIONAL

JANEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS CARAGUATATUBA

FEVEREIRO

MARÇO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Sábado letivo (reposição de sexta-feira, 1 de 3)

7 1 2 05 - Reunião do NAPNE

8 3 4 5 6 7 8 9 06 a 09 - Semana Esportiva do Câmpus Caraguatatuba

9 10 11 12 13 14 15 16 06 - Prazo máximo para entrega dos FPA 2022-2 pelos docentes

10 17 18 19 20 21 22 23 09 - Sábado letivo (reposição de quinta-feira, 1 de 2)
11 24 25 26 27 28 29 30 15 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado nacional)

19 - Prazo máximo para entrega dos horários 2022-2 pelos coordenadores de cursos à DAE.
DIAS 4 4 3 3 3 2 20 - Aniversário de Caraguatatuba (feriado municipal)
ACUMULADO 11 11 10 10 9 4 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado nacional)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19 22 - Recesso escolar

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          55 27 - Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 55 29 - Prazo máximo para análise dos RIT 2021 pela CAAD.

29 - Prazo máximo para divulgação dos horários 2022-2 pela DAE

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

12 1 2 3 4 5 6 7 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002 (feriado nacional)

13 8 9 10 11 12 13 14 03 - Reunião do NAPNE

14 15 16 17 18 19 20 21 06 - Prazo máximo para recursos sobre horários 2022-2 pelos docentes

15 22 23 24 25 26 27 28 07 - Sábado letivo (reposição de sexta-feira, 2 de 3)
16 29 30 31 12 - Prazo máximo para divulgação dos horários 2022-2 consolidados pela DAE.

13 - Prazo máximo para adequação dos RIT 2021 pelos docentes após análise da CAAD.
DIAS 5 5 4 4 4 1 18 - Reunião de Pais e Mestres
ACUMULADO 16 16 14 14 13 5 19 - Prazo máximo para entrega dos PIT 2022-2 pelos docentes à CAAD

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 20 - Prazo máximo para entrega dos RIT 2021 pela CAAD à DAE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          78 20 - Prazo máximo para Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Disciplinas

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 78 23 a 27 - IX Semana Cultural IFSP-CAR

25 - Formação Continuada

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 04 - Sábado letivo (reposição de quinta-feira, 2 de 2)

17 1 2 3 4 10 - Publicação de Edital para Transferência Interna e Externa, Segunda Graduação e Reopção de Curso

18 5 6 7 8 9 10 11 13 - Dia de Santo Antônio (feriado municipal)

19 12 13 14 15 16 17 18 15 - Prazo máximo para análise dos PIT 2022-2 pela CAAD

20 19 20 21 22 23 24 25 16 - Corpus Christi (feriado nacional)
21 26 27 28 29 30 17 - Recesso escolar

25 - Sábado letivo (reposição de sexta-feira, 3 de 3)
DIAS 3 4 5 4 3 2 29 - Formação Continuada
ACUMULADO 19 20 19 18 16 7 29 - Prazo máximo para adequação dos PIT 2022-2 pelos docentes após análise da CAAD

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          99

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 99

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Encerramento do 1º Semestre letivo

21 1 2 04 e 05 - Reavaliação (Cursos Técnicos) e Instrumento Final de Avaliação (Cursos Superiores)
3 4 5 6 7 8 9 06 a 08 - Conselhos Deliberativos (Cursos Técnicos) e Reuniões dos Colegiados de Cursos (Cursos Superiores)

10 11 12 13 14 15 16 06 - Prazo máximo para entrega dos PIT 2022-2 pela CAAD à DAE
17 18 19 20 21 22 23 08 - Prazo para entrega dos Diários (Cursos Técnicos e Superiores)  e atas dos Conselhos Deliberativos (Cursos Técnicos)
24 25 26 27 28 29 30 09 - Revolução Constitucionalista – Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (feriado estadual)
31 11 a 25 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos) - Portaria nº2.791, de 8 de dezembro de 2010

13 a 22 - Rematrícula e Matrícula em Dependência
DIAS 0 0 0 0 1 0 26 e 27 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
ACUMULADO 19 20 19 18 17 7 28 - Início das aulas do 2º semestre letivo / Recepção dos estudantes e comunidade
DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            1

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

Dias letivos
Feriados/ Recessos/ Férias escolares e recessos
Conselho de Classe/Colegiado de Curso Assinado eletronicamente
Planejamento Pedagógico Juliana Bárbara Moraes
Atribuição docente Diretora-Geral do Câmpus
Outros eventos

ABRIL

Calendário Escolar - IFSP - Câmpus Caraguatatuba
Av Bahia, 1739 - Indaiá - Caraguatatuba - SP - CEP 11.665-071 - Telefone: 55 (12) 3885 2130 - email: drg.car@ifsp.edu.br

LEGENDA

MAIO

JUNHO

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de
20 de dezembro de 1996.

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 06 - Prazo máximo para entrega dos PIT 2022-2 pela CAAD à DAE.

3 4 5 6 7 8 9 09 - Revolução Constitucionalista – Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (feriado estadual)

10 11 12 13 14 15 16 11 a 25 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos) - Portaria nº2.791, de 8 de dezembro de 2010

17 18 19 20 21 22 23 13 a 22 - Rematrícula e Matrícula em Dependência

1 24 25 26 27 28 29 30 23/07 a 05/08 - Solicitação de Retificação de Notas e Faltas
2 31 23/07 a 05/08 - Rematrícula fora do prazo e solicitação de Regime Especial de Dependência

23/07 a 05/08 - Solicitação Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento de Estudos
DIAS 0 0 0 1 1 0 26 e 27 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
ACUMULADO 0 0 0 1 1 0 28 - Início das aulas do 2º semestre letivo / Recepção dos estudantes e comunidade

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 102

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

2 1 2 3 4 5 6 23/07 a 05/08 - Solicitação de Retificação de Notas e Faltas

3 7 8 9 10 11 12 13 23/07 a 05/08 - Rematrícula fora do prazo e solicitação de Regime Especial de Dependência

4 14 15 16 17 18 19 20 23/07 a 05/08 - Solicitação Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento de Estudos

5 21 22 23 24 25 26 27 02 - Encontro com o Napne
6 28 29 30 31 05 - Prazo máximo para solicitação da Colação de Grau (Cursos Superiores)

05 - Prazo para entrega dos Planos de Aulas
DIAS 5 5 5 4 4 0 10 - Reunião de Pais e Mestres / Eleição dos representantes dos pais
ACUMULADO 5 5 5 5 5 0 26 - Colação de Grau (Cursos Superiores)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 31 - Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 125

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

6 1 2 3 03 - Sábado letivo (reposição de quarta-feira, 1 de 3)

7 4 5 6 7 8 9 10 06 - Reunião do NAPNE

8 11 12 13 14 15 16 17 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

9 18 19 20 21 22 23 24 09 - Prazo máximo para divulgação dos componentes curriculares a serem ofertados em 2023-1
10 25 26 27 28 29 30 20 a 22 - Reuniões dos Colegiados de Cursos (Cursos Superiores) / Conselhos Consultivos (Cursos Técnicos)

23 - Prazo máximo para divulgação do resultado do Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento de Estudos

23 - Aniversário do IFSP
DIAS 4 4 3 5 5 1 23 - Prazo máximo para entrega dos FPA 2023-1 pelos docentes.
ACUMULADO 9 9 8 10 10 1 28 - Formação Continuada

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          47

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 147

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

10 1 04 - Encontro com o Napne

11 2 3 4 5 6 7 8 07 - Prazo máximo para entrega dos horários 2023-1 pelos coordenadores de cursos à DAE.

12 9 10 11 12 13 14 15 08 - Sábado letivo (reposição de quinta-feira, 1 de 1)

13 16 17 18 19 20 21 22 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

14 23 24 25 26 27 28 29 14 - Prazo máximo para divulgação dos horários 2023-1 pela DAE
15 30 31 15 - Dia do Professor

17 a 21 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT 2019) / Semana do Livro e da Biblioteca
DIAS 5 4 3 4 3 2 21 - Prazo máximo para recursos sobre horários 2023-1 pelos docentes.
ACUMULADO 14 13 11 14 13 3 22 - Sábado letivo (reposição de quarta-feira, 2 de 3)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 26 - Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          68 27 - Prazo máximo para divulgação dos horários 2023-1 consolidados pela DAE.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 168 27 - Prazo máximo para Trancamento de Matrícula e Cancelamento de Disciplinas

28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990/ (feriado federal/ponto facultativo)

AGOSTO

JULHO

DIRETORIA ADJUNTA EDUCACIONAL

2º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS CARAGUATATUBA

OUTUBRO

SETEMBRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

15 1 2 3 4 5 01  - Reunião do NAPNE

16 6 7 8 9 10 11 12 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

17 13 14 15 16 17 18 19 04 - Prazo máximo para entrega dos PIT 2023-1 pelos docentes à CAAD

18 20 21 22 23 24 25 26 05 - Sábado letivo (reposição de sexta-feira, 1 de 1)
19 27 28 29 30 14 - Recesso Escolar

15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607/2002  (feriado federal, )
DIAS 3 4 4 4 4 2 19 - Sábado letivo (reposição de quarta-feira, 3 de 3)
ACUMULADO 17 17 15 18 17 5 20 - Dia Nacional da Consciência Negra - Lei Ordinária 1404/2007 (feriado municipal)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 25 - Publicação de Edital para Transferência Interna e Externa, Segunda Graduação e Reopção de Curso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          89 30 - Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 189

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

19 1 2 3 03 - Sábado letivo (reposição de segunda-feira, 1 de 1)

20 4 5 6 7 8 9 10 05 - Prazo máximo para análise dos PIT 2023-1 pela CAAD

21 11 12 13 14 15 16 17 06 - Encontro com o Napne

18 19 20 21 22 23 24 14 - Encerramento do semestre letivo

25 26 27 28 29 30 31 15 e 16 - Reavaliação (Cursos Técnicos) e Instrumento Final de Avaliação (Cursos Superiores)

14 - Prazo máximo para adequação dos PIT 2022-1 pelos docentes após análise da CAAD
DIAS 2 2 2 2 2 1 14 - Prazo máximo para entrega dos RIT 2021 pelos docentes à CAAD
ACUMULADO 19 19 17 20 19 6 19 a 21 - Conselhos Deliberativos (Cursos Técnicos) e Reuniões dos Colegiados de Cursos (Cursos Superiores)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            11 21 - Prazo máximo para entrega dos PIT 2023-1 pela CAAD à DAE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 21 - Prazo para entrega dos Diários (Cursos Técnicos e Superiores)  e atas dos Conselhos Deliberativos (Cursos Técnicos)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200 22 a 31 - Recesso escolar e administrativo

25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

Dias letivos
Feriados/ Recessos/ Férias escolares e recessos Assinado eletronicamente
Conselho de Classe/Colegiado de Curso Juliana Bárbara Moraes
Planejamento Pedagógico Diretora-Geral do Câmpus
Atribuição docente
Outros eventos

Histórico de alterações do calendário acadêmico:
 Portaria nº CAR.0097/2021 - Aprova o Calendário Acadêmico 2022

DEZEMBRO

Calendário Escolar - IFSP - Câmpus Caraguatatuba
Av Bahia, 1739 - Indaiá - Caraguatatuba - SP - CEP 11.665-071 - Telefone: 55 (12) 3885 2130 - email: drg.car@ifsp.edu.br

NOVEMBRO

LEGENDA

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº
9.394, de 20 de dezembro de 1996.

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS
FEV 0 3 3 3 3 3 1 16
MAR 0 4 4 4 4 3 1 20
ABR 0 4 4 3 3 3 2 19
MAI 0 5 5 4 4 4 1 23
JUN 0 3 4 5 4 3 2 21
JUL 0 0 0 0 1 0 0 1

TOTAL 0 19 20 19 19 16 7 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS
JUL 0 0 0 0 1 1 0 2
AGO 0 5 5 5 4 4 0 23
SET 0 4 4 3 5 5 1 22
OUT 0 5 4 3 4 3 2 21
NOV 0 3 4 4 4 4 2 21
DEZ 0 2 2 2 2 2 1 11

TOTAL 0 19 19 17 20 19 6 100

Dias
Letivos

1º semestre 100
2º semestre 100

Total Geral 200

Dias letivos
Feriados/ Recessos/ Férias escolares
Conselho de Classe/Colegiado de Curso Assinado eletronicamente
Planejamento Pedagógico Juliana Bárbara Moraes
Atribuição docente Diretora-Geral do Câmpus
Outros eventos

Calendário Escolar - IFSP - Câmpus Caraguatatuba
Av Bahia, 1739 - Indaiá - Caraguatatuba - SP - CEP 11.665-071 - Telefone: 55 (12) 3885 2130 - email: drg.car@ifsp.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS CARAGUATATUBA

DIRETORIA ADJUNTA EDUCACIONAL

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

LEGENDA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022

	Documento assinado eletronicamente por: